Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0841/2025
Em, 28 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A EXTENSÃO DA
OPERAÇÃO LIMPA FIOS À RUA ANEQUIM, BEM
COMO A TODO BAIRRO PERÓ, VISANDO A
ORGANIZAÇÃO DA FIAÇÃO AÉREA, A REMOÇÃO DE
CABOS OBSOLETOS E O ORDENAMENTO URBANO
DA LOCALIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Solicita à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito a extensão da Operação Limpa Fios à Rua Anequim, bem como a todo
Bairro Peró, visando a organização da fiação aérea, a remoção de cabos obsoletos e o
ordenamento urbano da localidade.

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender às reiteradas demandas dos moradores e
comerciantes da localidade, que relatam o acúmulo de fios inutilizados, a poluição
visual e os riscos à segurança causados pela desorganização das instalações aéreas.
Além de contribuir com o aspecto visual do bairro, a medida é essencial para evitar
acidentes, incêndios e outros transtornos provocados pela má conservação dessas redes.

A extensão da Operação Limpa Fios ao bairro Peró representa um passo

importante para o ordenamento urbano, a segurança da população e a melhoria da
infraestrutura pública local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo